
[image: image1.png]



REPUBBLICA ITALIANA

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO

———{}———

	► Registro proposte atti deliberativi n.107 del   

       08/10/2010  Settore/Ufficio LL.PP.

► Proposta depositata all’Ufficio proposte atti deliberativi il ____________ con il parere favorevole del Capo del Settore, registrata al n._____ anno________.

► Consegnata all’Ufficio del responsabile dei Servizi Finanziari con nota del ___________ e restituita con nota del ___________

► Sottoposta all’esame della Giunta Municipale nella seduta del ___________, ore ______
	ESECUTIVITA’

ஸ Art.12, c. 1°, L.R. 44/1991 e succ. integrazz. e modiff.

ஸ Art.12, c. 2°, L.R. 44/1991 e succ. integrazz. e modiff.




DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
Atto n. 197 del 12/10/2010
OGGETTO: Approvazione perizia di variante e suppletiva, nell’ambito della spesa originaria, dei lavori per la manutenzione straordinaria di alcuni plessi scolastici adibiti a Scuola Materna.
L’anno duemila ____ addì _______________, del mese di __________________, alle ore ________ nella sede del palazzo municipale,

LA GIUNTA COMUNALE

composta da:

	
	P
	A
	
	P
	A

	1) Cristaldi Nicolò
	Sindaco
	
	
	5) Ditta Francesco
	Assessore
	
	

	2) Quinci Giovan Battista
	Assessore
	
	
	6) Siragusa Giuseppe
	Assessore
	
	

	3) Ingargiola Pietro
	Assessore
	
	
	7) La Rosa Riccardo
	Assessore
	
	

	4) Zizzo Antonino
	Assessore
	
	
	
	
	
	


Partecipa il segretario generale dr. ________________________, presiede la seduta il ______________________________.

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sulla seguente proposta di deliberazione relativa all’oggetto. 

PREMESSO che:

- con Determinazione del Dirigente del III Settore “ Lavori Pubblici ed Urbanistica “ N.380 del 21/08/2009 il tecnico comunale Geom. Vito Pinta è stato nominato R.U.P. per le fasi della progettazione, affidamento ed esecuzione del progetto esecutivo dei lavori per la manutenzione straordinaria di alcuni plessi scolastici adibiti a Scuola Materna;
- con Deliberazione di Giunta Municipale N.198 del 18/12/2009 è stato approvato il progetto  tecnico esecutivo dei lavori per la manutenzione straordinaria di alcuni plessi scolastici adibiti a Scuola Materna, redatto dal tecnico comunale Geom.Vito Pinta, nell’importo complessivo di €.220.000,00 di cui €.169.642,39 per lavori ( €.166.565,54 per lavori a base d’asta ed €.3.076,85 per oneri di sicurezza sui lavori) e €.50.357,61 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che :

- a seguito del pubblico incanto espletato in data 16/03/2010 e successive sedute è risultata aggiudicataria dei lavori sopradescritti l’impresa Costruzioni Amato S.r.l. con sede in Partinico nella Via Napoli,5 che ha offerto il ribasso percentuale del 7,3152% sull’importo a base d’asta di €.166.565,54 giusta verbale di gara del 16/03/2010 e successive sedute;

- il rapporto d’appalto con la ditta aggiudicataria è stato formalizzato con contratto rep. N.306 del 08/07/2010, registrato a Marsala il 16/07/2010 al n.225;

- i suddetti lavori sono stati consegnati in data 08/07/2010; 

RILEVATO che durante l’esecuzione dei lavori, è stata accertata, da parte della Direzione dei Lavori la necessità di redigere perizia di variante e suppletiva  per sopperire, nel rispetto della natura e della destinazione dell'opera, ad esigenze non previste dal progettista al momento della progettazione ( quali le difficoltà riscontrate nel ripristino degli intonaci del plesso scolastico di Via Grazia Deledda oltre che nell’opportunità di montare un ponteggio a protezione degli operai per gli interventi di ripristino dello strato impermeabile del complesso scolastico di Mazara Due. Sui prospetti del plesso scolastico di via G. Deledda si sono manifestate, in particolar modo, ampie zone con distacco non solo dello strato corticale ma anche del sottofondo. Inoltre parti del prospetto che originariamente non risultavano distaccate, a seguito del montaggio del ponteggio, dopo un’analisi più attenta risultavano imprescindibili di sostituzione) ma divenuti indispensabili allo stato attuale e meglio descritti negli allegati elaborati: Relazione Tecnica, quadro comparativo, computo metrico estimativo, elenco prezzi, analisi prezzi, schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

VISTA la perizia di variante e suppletiva, nell’ambito della spesa originaria, redatta dal Direttore dei Lavori Geom.Vito Pinta in data 28.09.2010, nell’importo complessivo di €.220.000,00 di cui €.184.656,27  per lavori al netto del ribasso d’asta ( €.181.104,26 per lavori al netto del ribasso d'asta del 7,3152%  oltre €.3.552,01 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso) ed €.35.343,73 per somme a disposizione dell'Amministrazione, in conformità al quadro di raffronto sottoriportato:
	
	QUADRO ECONOMICO PROGETTO ORIGINARIO
	PROGETTO DI VARIANTE E SUPPLETIVA

	Per lavori 
	
	
	€
	169.642,39
	
	
	€
	198.950,03

	Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
	
	
	€
	3.076,85
	
	
	€
	3.552,01

	Per ribasso d’asta 7,3152% 
	
	
	€.             
	12.184,60
	
	
	€.
	14.293,76

	Restano i lavori al netto del ribasso d’asta del 7,3152% e compreso oneri di sicurezza sui lavori.
	
	
	€
	157.457,79
	
	
	€
	184.656,27

	Per Somme in Amministrazione
	
	
	
	
	
	
	
	

	I.V.A. al 10%
	€.
	16.964,24
	
	
	€.
	      18.465,63
	
	

	Competenze tecniche 2% 
	€
	3.392,85
	
	
	€
	3.979,00
	
	

	Irap 8,505 su competenze
	€
	288,39
	
	
	€
	338,22
	
	

	Assicurazione comma 4° art.11

L.R. n.7/2002 e s.m.i.
	€
	600,00
	
	
	€
	600,00
	
	

	Oneri conferimento in discarica
	€
	9.248,00
	
	
	€
	1.120,88
	
	

	Coordinatore sicurezza in fase esecuzione
	€
	10.840,00
	
	
	€
	10.840,00
	
	

	Per imprevisti
	€
	9.024,13
	
	
	€
	==========
	
	

	Per accantonamento ribasso d’asta
	€
	12.184,60
	
	
	€
	==========
	
	

	Sommano
	€
	62.542,21
	€
	62.542,21
	€
	35.343,73
	€
	35.343,73

	
	
	Totale
	€
	220.000,00
	
	Totale
	€
	220.000,00


RILEVATO che la perizia di variante e suppletiva, nell’ambito della spesa originaria, redatta dalla Direzione dei Lavori ai sensi dell’art.25, comma 1°, lettera b-bis  della Legge 109/94 così per come introdotto dalla L.R. n.7/2002 e L.R.7/2003 ha comportato variazioni nella quantità di alcuni lavori, l’inserimento di alcuni nuovi prezzi con il risultato finale di maggiori lavori corrispondente al +17,27% dell’importo complessivo dei lavori che trovano copertura finanziaria con l’utilizzo delle somme per imprevisti ed arrotondamenti, con l’utilizzo del ribasso d’asta e con l’utilizzo del residuo relativo agli oneri di accesso a discarica per come descritto nell’allegata relazione tecnica a firma del Direttore dei Lavori Geom. Vito Pinta;  

VISTO l’allegato parere favorevole all’approvazione in linea tecnica della perizia di variante e suppletiva,  redatta ai sensi dell’art.25, comma 1°, lettera b-bis  della Legge 109/94 così per come introdotto dalla L.R. n.7/2002 e L.R.7/2003 formalizzato in data 28/09/2010 dal Responsabile Unico del Procedimento Geom.Vito Pinta;

RITENUTO che la variante e suppletiva in oggetto, risolvendo compiutamente le esigenze di pubblico interesse, che ne hanno determinato la redazione merita di essere integralmente approvata e che conseguentemente il quadro economico rispetto a quello approvato con il progetto originario viene a modificarsi nel modo che segue pur rientrando l’importo complessivo della perizia nell’ambito del finanziamento approvato con il progetto originario:
	
	QUADRO ECONOMICO PROGETTO ORIGINARIO
	PROGETTO DI VARIANTE E SUPPLETIVA

	Per lavori 
	
	
	€
	169.642,39
	
	
	€
	198.950,03

	Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
	
	
	€
	3.076,85
	
	
	€
	3.552,01

	Per ribasso d’asta 7,3152% 
	
	
	€.             
	12.184,60
	
	
	€.
	14.293,76

	Restano i lavori al netto del ribasso d’asta del 7,3152% e compreso oneri di sicurezza sui lavori.
	
	
	€
	157.457,79
	
	
	€
	184.656,27

	Per Somme in Amministrazione
	
	
	
	
	
	
	
	

	I.V.A. al 10%
	€.
	16.964,24
	
	
	€.
	      18.465,63
	
	

	Competenze tecniche 2% 
	€
	3.392,85
	
	
	€
	3.979,00
	
	

	Irap 8,505 su competenze
	€
	288,39
	
	
	€
	338,22
	
	

	Assicurazione comma 4° art.11

L.R. n.7/2002 e s.m.i.
	€
	600,00
	
	
	€
	600,00
	
	

	Oneri conferimento in discarica
	€
	9.248,00
	
	
	€
	1.120,88
	
	

	Coordinatore sicurezza in fase esecuzione
	€
	10.840,00
	
	
	€
	10.840,00
	
	

	Per imprevisti
	€
	9.024,13
	
	
	€
	==========
	
	

	Per accantonamento ribasso d’asta
	€
	12.184,60
	
	
	€
	==========
	
	

	Sommano
	€
	62.542,21
	€
	62.542,21
	€
	35.343,73
	€
	35.343,73

	
	
	Totale
	€
	220.000,00
	
	Totale
	€
	220.000,00


ACCERTATO che la suddetta perizia di variante e suppletiva, redatta e disposta dalla Direzione dei Lavori è da ricondursi fra quelle ammissibili dall’art.25, comma 1°, lettera b-bis della legge 11.02.1994, n°109 recepita dalle L.R. n.7/2002 e n.7/2003 e comporta un maggior importo contrattuale dei lavori di €.27.198,48 (compreso oneri di sicurezza sui lavori )  ed oltre IVA  rispetto all’importo originario dei lavori al netto del ribasso d’asta; 

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi già sottoscritto dall’impresa in segno di accettazione nonchè dalla Direzione dei Lavori e dal R.U.P. Geom.Vito Pinta; 
VISTO il T.U.EE.LL. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’Ordinamento amministrativo enti locali vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO  il testo integrato della legge 11 febbraio 1994, n.109 coordinato con le norme della  L.R. n.07/02 e con le norme della L.R. n.07/2003 e s.m.i.;

VISTO l’art.3, comma 1°, della L.R. 30.04.1991, n.10;

Tutto ciò premesso e considerato;
PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1) Di approvare la perizia di variante e suppletiva, nell’ambito della spesa originaria, inerente i lavori per la manutenzione straordinaria di alcuni plessi scolastici adibiti a Scuola Materna, redatta dal Direttore dei Lavori  Geom.Vito Pinta  meglio descritta negli allegati elaborati tecnici che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e comportante un maggiore importo contrattuale di €.27.198,48 ( compreso oneri di sicurezza sui lavori ) ed oltre IVA rispetto all’importo originario dei lavori al netto del ribasso d’asta  in conformità al quadro di raffronto riportato in narrativa;

2) Autorizzare la stessa Direzione dei Lavori a dare le opportune disposizioni all’impresa appaltatrice per dare attuazione alla variante e suppletiva.

3) Prendere atto che per effetto della superiore perizia il quadro economico viene modificato nel modo che segue:

	
	QUADRO ECONOMICO PROGETTO ORIGINARIO
	PROGETTO DI VARIANTE E SUPPLETIVA

	Per lavori 
	
	
	€
	169.642,39
	
	
	€
	198.950,03

	Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
	
	
	€
	3.076,85
	
	
	€
	3.552,01

	Per ribasso d’asta 7,3152% 
	
	
	€.             
	12.184,60
	
	
	€.
	14.293,76

	Restano i lavori al netto del ribasso d’asta del 7,3152% e compreso oneri di sicurezza sui lavori.
	
	
	€
	157.457,79
	
	
	€
	184.656,27

	Per Somme in Amministrazione
	
	
	
	
	
	
	
	

	I.V.A. al 10%
	€.
	16.964,24
	
	
	€.
	      18.465,63
	
	

	Competenze tecniche 2% 
	€
	3.392,85
	
	
	€
	3.979,00
	
	

	Irap 8,505 su competenze
	€
	288,39
	
	
	€
	338,22
	
	

	Assicurazione comma 4° art.11

L.R. n.7/2002 e s.m.i.
	€
	600,00
	
	
	€
	600,00
	
	

	Oneri conferimento in discarica
	€
	9.248,00
	
	
	€
	1.120,88
	
	

	Coordinatore sicurezza in fase esecuzione
	€
	10.840,00
	
	
	€
	10.840,00
	
	

	Per imprevisti
	€
	9.024,13
	
	
	€
	==========
	
	

	Per accantonamento ribasso d’asta
	€
	12.184,60
	
	
	€
	==========
	
	

	Sommano
	€
	62.542,21
	€
	62.542,21
	€
	35.343,73
	€
	35.343,73

	
	
	Totale
	€
	220.000,00
	
	Totale
	€
	220.000,00


4) Di approvare l'annesso schema di atto di sottomissione già sottoscritto dall'Impresa e dal Direttore dei Lavori da tramutarsi in contratto aggiuntivo da sottoporre a registrazione fiscale a termini di legge, con spesa (imposta di registro, diritti etc.) a carico della ditta appaltatrice.

5) Di dare atto che per effetto dell'atto di sottomissione  di cui al precedente punto i nuovi lavori periziati, comportanti un maggior importo contrattuale di €.27.198,48 ( compreso oneri di sicurezza sui lavori )  ed oltre IVA, rispetto all'importo dei lavori al netto del ribasso d'asta di cui al progetto originario, vengono accollati alla stessa impresa Costruzioni Amato S.r.l. con sede in Partitico nella Via Napoli,5 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto d'appalto originario.

6) Di dare atto che alla maggiore spesa di €.27.198,48 ( compreso oneri di sicurezza sui lavori ) ed oltre IVA, si farà fronte con l’utilizzo delle somme a disposizione dell’Amministrazione alle voci “ imprevisti ed arrotondamenti, utilizzo del ribasso d’asta e utilizzo del residuo relativo agli oneri di accesso a discarica “ per come descritto nell’allegata relazione tecnica a firma del Direttore dei Lavori Geom. Vito Pinta;  

L’istruttore della proposta

_________________________




IL PROPONENTE



……………………………………….
PARERI
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 1°, della l. 142/1990, come recepito con L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni, si esprimono i seguenti pareri:
a) sotto il profilo della regolarità tecnica si esprime parere……………………………………………………..
Mazara del Vallo, lì ……………………………



      Il responsabile del servizio
…………………………………………
b) sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere…………………………………………………...
Mazara del Vallo, lì ……………………………



     Il responsabile del servizio
…………………………………………
Si attesta, altresì, la prenotazione d’impegno nei seguenti capitoli:
· Impegno n° _______/______   - Cap. ________/______   - €. __________________;      
· Impegno n° _______/______   - Cap. ________/______   - €. __________________;
· Impegno n° _______/______   - Cap. ________/______   - €. __________________;      
                        

             
          


   Il responsabile del servizio
…………………………………………
-----===oOo===-----
LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri espressi ai sensi di legge;
Ad unanimità di voti resi ed accertati nei modi di legge;
D E L I B E R A
1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 
2) Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, urgente ed immediatamente eseguibile, ricorrendone i presupposti di legge.
                                                               IL SINDACO
____________________
IL SEGRETARIO GENERALE


           L’ASSESSORE ANZIANO
__________________________



_______________________
	Per copia conforme per uso amministrativo
Dalla residenza municipale, lì ____________
                                 ____________________
	Il presente atto è atto pubblicato all’Albo pretorio comunale dal __________ al __________ col n. ________ del reg. pubblicazioni.
                                               Il Messo
                                     __________________


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo  Pretorio di questo Comune dal giorno __________ al giorno __________,  a norma dell’art.11 della L.R. 3/12/1991, n.44 e che contro la stessa _________________ furono presentati reclami.










In fede
Dalla Residenza Municipale ____________    IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________ 
=========================================================
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA:
ஸ Art.12, c. 1°, L.R. 44/1991 e succ. integrazz. e modiff.
ஸ Art.12, c. 2°, L.R. 44/1991 e succ. integrazz. e modiff.
Lì ________________             



 IL SEGRETARIO GENERALE
  _________________________ 
========================================================---------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale per uso amministrativo
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        
    _________________________ 
_1047895996.doc
[image: image1.png]






